Registre-se Autue-se

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Gachoei>o

^6 fWfti■ Io ^

Data

J  L

Numero

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

período

PRESIDENTE

rJiAJÚ^C^1° SECRETARt^

exercício de

-r- 7'
_VICE-PRESIDENTE >(

2° SECRETÁRIO yAA.r.CK^ '"TyiQíjJLOfyCo

ASSUNTO: / , 7

?A^- 3^!JQ
INICIAtíVA:

■EcLlI r oLllXI-O^

n
jnojç

HISTÓRICO:

C^^/kv-Ooo^v-L- ̂
oILl- SXlcx^ -ÍÍgLIójXccxxj

'2)CXa--

Qç/p^
GK|^3" Uo3l^^è foá(o5Uê)^

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação \

I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle" Orçamentário

I ^ I Obras e Serviços Públicos ^
I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
I  I Direitos Flumanos eAssist Social
I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA. íl / Of
aV  DISCUSSÃO

2^ DISCUSSÃO

APROVADO POR

X  I I I UN

9. / i90U

IDAC

PRESIDENTE

□ABSTENÇÃO

M
REJEITADO POR

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

PEDIDO DE VISTA

L  /_ Ver

Ver

Ver

PRESIDENTE

PEDIDO DE URGÊNCIA: .

APROVADO POR

I  I UNANIMIDADE | [ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES.

PROJETO DE LEI N. /2016.

DOCUMLMTQ iPifí

I PROTOCOLO GERAL. ^ |
i NÚMERO PRÓPRIO-

rccoi-O' f) 'ÍWfpI

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

VIA PÚBLICA.

Art. 1- Fica denominada como Rua WILLIAM BARBOZA, a Rua Projetada,
que inicia-se na Rua Vanderlei Barbosa, sendo o seu término em rua sem
saída ao final.

Art. 22 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Plenário Elias Moisés, 05 d Abril 2016

-

ULAISA M

eread r - PP

[ A ■ '.-íDO I
ll-a'V"' -OE i
Co ;

'Feliz a nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 2^300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Diversas ruas de bairros do Município de Cachoeiro de Itapemirim
ainda não possuem nomenclatura oficial, isto porque, devido à expansão
natural da cidade, não raro, novas ruas precisam de ser "construídas" para
atender a população local. Assim, abertas as novas ruas, para que não
sofram prejuízos de identificação, usualmente, são classificadas como "ruas
projetadas", acrescentando-se ao prévio nome, para cada rua de um
mesmo bairro, a contagem em algarismos romanos (I, 11,111 e assim por
diante).

Em 2003 a lei Municipal n^ 5,445, em seu artigolT, resolveu que
ficariam reconhecidas todas as ruas constantes de seu anexo I,
independente da existência de Leis que as denominassem. Assim, o que
existia de extraoficial até o ano de 2003,ganhou novo tônus, dispensando o
trabalho do Legislativo quanto à feitura de Lei específica tão somente para
assegurar que a homenagem antes prestada se tornasse imutável.

No entanto, na mesma esteira, as já mencionadas "ruas projetadas",
apesar de constarem no anexo intitulador das ruas com nomes oficiais,
,poderão sofrer alteração em sua nomenclatura, vez que o atual título é
provisório.

O artigo 3- da Lei 5,445/2003 diz que:

Art. 3^ - Na definição dos novos nomes para os logradouros e bairros do
Município, serão observados os seguintes requisitos;

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br '

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRlMi

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I- Nome de Brasileiros já falecidos e pessoas acima de 65 anos que se
destacaram:

a) Em virtude de relevantes serviços prestados ao Município, Estado ou
País;

b)Por sua cultura e projeção em qualquer ramo do saber;

c)Pela prática de atos heroicos e edificantes.

No caso em tela, portanto, objetiva-se substituir a denominação
provisória "Projetada" por WILLIAM BARBOZA. Filho de Francisco de Assis
Barboza e Evanilda Ferrareis. Nascido em 31 de março de 1997. Um bebê
muito ativo, com apenas 20 dias veio a óbito por parada respiratória -
Septicemia negilania aguda maligna de esôfago, e faleceu aos 20 de abril
de 1997.

Instruem este Projeto de lei: certidão de óbito, ofício encaminhado ao
cadastro imobiliário, sua resposta e croqui informando a exata localização
da via, conforme previsão da Lei 5,445/2003.

Oficializar os nomes dados ás ruas da cidade, além de permitir que a
homenagem desejada se concretize e, em definitivo, torne-se marco
histórico, é medida que visa melhorar critérios de localização e, assim,
exterminar conflitos com relação aos endereços, facilitando toda a remessa
postal para estes logradouros, influenciando positivamente na qualidade de
vida dos cidadãos.

Cachoeiro de I irim-ES, 05 de Abril de 2016.

MpULAlS
Vereador - PR

'Feliz a nação cujç Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 293 DO-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 35>1-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

'  I' 1 i.. Ijn I

n  ll'iL F l/f iiliiiiliM Fiiisralísa íle ira$ll
|||1' M, c:
!  • l. - I n í ,

nrn r'"'APP-MIRIM llmf PSTADí'> nc» PSPJHFTO SAN'i'i ■'
i' í ( I M "ÍH \\ f f", | l •

' ,"' ■ ''"I UW,ALÍ!;'' JMl'll.JwJlt 'JL!VEIPA,-M;i,„ivrs
'  U ( o S 9 .. 1 J, ,

<-^0 'Is tVlHUJu rv'

M P I i II i|_
/y'-yi,3 II I I I i li»

-•'"ípn fi<, iíap^jiülrli!' - r,S P I I le 11 _
giMB hPlm OfiEígi íin l^gfióríe í!o V íjfjgíí) ifg feojstfg fmj.ij.j

íiBpemírfií, Estgíís ij: bpTije SooIb. £í!r_nijü!03cíjo no Íoríno ilo'
CEPTi?ír;0.q„ç as llg.i'Í3.v..d9 livro resistro de Ôbftos. foi

b- |e ■; Cç.' " ... : -.
^ '5e,.,„cakrf4;.

.. ■; - - . dn ?S7Í>. J W-.vpi,_r^^..o,-.
y'^;í«'»hP,r•.._ . neívrel de yvt,,^ %;:?>! c

" , ' - ,t.",V^.. rr. ,de íded", estedo -"iví — fi!!':^
«'.-ç- Ov>^:àp.^ --

íie
Poi deek^-eute /i o. L-A sendo o aí..â'f->
firrne.io \k-> o, , ,, , que d^n

■  " --• , e V sepultauiento será fçUis
:„• '.A ti.ííf- df ViCv-uOC. (S-Vm-. -i-' .-1 - í^•^y

OBSERVACOBo:
.. c -C. -

i

C

)
• /■ ■ ••

!çípj;,..>,í i "rrdade e dov fé

■.-If. hap.:»lrimcí..d, da lojj
£.á<rd;yd':r.á.íí:d:Md

.f/iclíi/ dç Righ(-o Csfi'
dsijifja Hylgiig !. !i.|i]gs Jeirain'

9 I) L Q i . i y i «

ol^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

Cachoeira de Itapemirim -ES, 21 de Dezembro de 2015

Ofício 01^/2015

Assunto: Solicitação de informações

FIs.: A
SEMFA

\o

Cadastro Imobiliário - Departamento da Secretaria Municipal da Fazenda,

Prezado (a),

OS deste Município que possuem, nesta data, nomenclatura provisória.

Ocorre que o § le do artigo 39 da Lei 5,445/2003 estabelece que será oreciso
p oceder a consulta ao Cadastro Imobiliário Municipal a fim de certificar-se oue o nnmp
apresentado nao e denominador de nenhum outro logradouro e/ou bairro.

les^auiTa ° exposto, solicitamos niie sela =>lesquisa a que se refere o dispositivo iecal e ainda, aue
deciaraçao/certidao, atestando o cumprimento da pp.«;qinca Tai documento se
ítaTemTrim!""'"" câmara Municipal de Cachoeira de

Para que se proceda à pesquisa, indicamos os seguintes dados:

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'
Rua Barão tepemrim 05 " Ce"tro - CEP. - cachoeiro de itapemirim - Espirito Santo

^ ̂  3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.qov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O

ps

ASS

Nomenclatura provisória ,
(Bairro) i

I

Rua Projetada- Distrito de j
Vargem Grande de Soturno. |

NOVO nome proposto

" Rua; William Barbosa"

Localização

Inicia-se na Rua Vanderlei
Barbosa,sendo seu término
em rua sem saída ao final.

Solicitamos, ainda, que se possível as informações sejam
fornecidas em prazo não superior a 5 (cinco) dias úteis, contados

rArehimentO deste.

Por oportuno,renovamos votos de elevada estima.

Cordialmente , \

Mo

dor
Lucas Moulais

Vereador
Pia

'*Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

R.ia Rarão de Itaoemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeira de Itapemirim - Espírito Santo
PARV- nfK\ 3.R?fi-Rfi22 - FAX: Í28^ 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

0%
o

VálMSS
"Sld

m

[\iL
Ar

n iõ
feC*'

)L
/)

V =-

20

PROCESSO:. PROTOCOLO;
FOLHA:

Rs.: S ^
SEMFA

Ass.;

RUBRICA.

t

~'Sinn

Co P1 C.

VccxH <r c- ̂  r- n oS

>r-rs L lOlO^Í I ;g

irr;inuA]QC^iríííWBarbm
r>.j >{ ,.fi(jnrní!p.'^rn'iySi^U'ríioseGEO

Ssíretanii Mimiupjl de Fazenda
I)ecivliin'23,í46

.A.4 .g / ̂  ̂ ^
r iVi Á an.n £ 'TLJC' o.£a^

SvKÍ iG/£^ f c

c__i

Inf Modelo 15

Ao GAP/CRP

PELO DEFERIMENTO

AS

1° Quanto a existência de Lei de denominação da Via.

.  A via que se pretende nomear não possui até a presente data denominação
oficial.

2» Quanto a existência de Via já denominada com a nomenclatura sugerida;
. O nome sugerido para denominar a via em quesfâo atende as exigências

do parágrafo 1° do art.3° da Lei Municipal 5445/2003.

3° Quanto a delimitação da via ora sugerida;

.  o logradouro ora solicitado se inicia na Rua \fenderley Barbosa (Lei
2060/1979) e termina sem saida.

4° Quanto a localização da via.

•  III fin ar+40 da Lei 5445/2003Jnformo que.a vja> - /Em.atendimento ao «nÇiso J|1 dp arl^ aa^e^o^j^ .esta iocàiizadá no Distrito de \fergem Grande de Soturno.

Em, 10 de Março de 2016

achadoCristina AÍa^È^ach
Coordenadora de Serv. Ext.

Geoprocessamento

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES.

PROJETO DE LEI N. /2016.

ÍdOCÍJMEMTO' ^JJ)_
PROTOCOLO GERAI:
NÚMERO PPOPRIQ: "3, ̂  i-—n—1
dãtã protocolo. n 1 li

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

VIA PÚBLICA.

Art. 1- Fica denominada como Rua WILLIAM BARBOZA, a Rua Projetada,
que inicia-se na Rua Vanderlei Barbosa, sendo o seu término em rua sem
saída ao finai.

Art. 2^ Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Plenário Elias Moisés, 05 d Abril 2016

!:k:
r

MO^LAIS
Vereador - PP

v-v <(■

.  • '.OE

1  ; 1

i ~

'Feliz a nação cujo iDeus é o Senhor^

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRII

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Diversas ruas de bairros do Município de Cachoeiro de Itapemirim
ainda não possuem nomenclatura oficial, isto porque, devido à expansão
natural da cidade, não raro, novas ruas precisam de ser "construídas" para
atender a população local. Assim, abertas as novas ruas, para que não
sofram prejuízos de identificação, usualmente, são classificadas como "ruas
projetadas", acrescentando-se ao prévio nome, para cada rua de um
mesmo bairro, a contagem em algarismos romanos (I, 11,111 e assim por
diante).

Em 2003 a lei Municipal n^ 5,445, em seu artigol7, resolveu que
ficariam reconhecidas todas as ruas constantes de seu anexo I,

independente da existência de Leis que as denominassem. Assim, o que
existia de extraoficial até o ano de 2003,ganhou novo tônus, dispensando o
trabalho do Legislativo quanto à feitura de Lei específica tão somente para
assegurar que a homenagem antes prestada se tornasse imutável.

No entanto, na mesma esteira, as já mencionadas "ruas projetadas",
apesar de constarem no anexo intitulador das ruas com nomes oficiais,
poderão sofrer alteração em sua nomenclatura, vez que o atual título é
provisório.

O artigo 3^ da Lei 5,445/2003 diz que:

Art. 3^ - Na definição dos novos nomes para os logradouros e bairros do
Município, serão observados os seguintes requisitos:

'Feliz a naçào cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRII

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I- Nome de Brasileiros já falecidos e pessoas acima de 65 anos que se
destacaram:

a) Em virtude de relevantes serviços prestados ao Município, Estado ou
País;

b)Por sua cultura e projeção em qualquer ramo do saber;

c)Pela prática de atos heroicos e edificantes.

No caso em tela, portanto, objetiva-se substituir a denominação
provisória "Projetada" por WILLIAM BARBOZA. Filho de Francisco de Assis
Barboza e Evanilda Ferrareis. Nascido em 31 de março de 1997. Um bebê
muito ativo, com apenas 20 dias veio a óbito por parada respiratória -
Septicemia negilania aguda maligna de esôfago, e faleceu aos 20 de abril
de 1997.

Instruem este Projeto de lei: certidão de óbito, ofício encaminhado ao
cadastro imobiliário, sua resposta e croqui informando a exata localização
da via, conforme previsão da Lei 5,445/2003.

Oficializar os nomes dados ás ruas da cidade, além de permitir que a
homenagem desejada se concretize e, em definitivo, torne-se marco
histórico, é medida que visa melhorar critérios de localização e, assim,
exterminar conflitos com relação aos endereços, facilitando toda a remessa
postal para estes logradouros, influenciando positivamente na qualidade de
vida dos cidadãos.

Cachoeiro de Itapemirím-ES, 05 de Abril de 2016.

lULAIS

ídor J PR
"Feliz a nação cujo Dejus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-3Í10 - Cachoeiro de Itapemlrim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mall: cmci@cmcl.es.gov.br

i

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRÓ DE ITAPEMIRIM
ÈSTADO DO ÈSPÍRÍTO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA >

PARECER AO PROJETO DE LEI N°, 035 / 2016
-  - ' "S

- - --

INICIATIVA: Vereador Lucas Moulais - "

Senhor Presidente, / ^ J '

^  ~ ^ Trata-se de Projeto de Lei que denoniina Via pública nb Município.

Sob o aspecto ̂ formal, existe- um- aspecto' a ser. observado ó qual
descrevemos a seguir: . - - ^ - -

~ - A via em comento, segundo-informações do Departamento de Cadastro
Imobiliário, locãliza-se no Distrito Vargem Grande de Soturno e, no entanto; foi
esquecido esta citação no momento da edição do referido Projeto deLei.

. Diante do exposto^ o nosso parecer que, o presente Projeto de Lei possui
vício sanável através de^Emenda Aditiva e, em obediência ao inciso IV, do artigo
115, do Regimento Interno desta Casa, opinamos pelo envio da miatéria à Comissão de
Constituição,-Justiça e Redação para análise e devidas considerações. "

É o parecer, s.m.j. ' _

Cacho,eiro de Itapemirim / ES, 13 de abril 2016.

ÂNGELA DE PAÜLA BARBOSA
Procuradora Legislativa

OAB/ES 5183

-7'

'Feliz a Nação cujò Deus é q Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05^ - Centro ;- -CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - EspíritO-Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753- E-rfiail: cmci@cmci.es.gov.br

UlMÍ
Wl

^«arçoúo

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOÉIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO nF; CONSTITUIÇÃO. JÜSTTÇA E REDAÇÃO
' J ^ —

Parecer ao Projeto de Lei n°. 035 / 2016

INICIATIVA: yereador Lucas ÍS^oulais - ^ "
RELATOR: Vereador Fabrício Ferreira Soares

RELATÓRIO:
Trata-se de Projeto Lei gue denomina via pública no Município - Rua Willian
Barboza.. , .

VOTO DO RELATOR:
Voto pelo. encaminhamento regular da matéria] de acordo com o parecer júrídico, com a
Emenda Aditiva ao artigo ' / v , ^ ^

emendaÁditiva ...
«Artigo 1° - Fica denominada Rua Willian Barboza, a rua Projetada que imcia-se na
Rua Yanderlei Barbosa e sendo seu término SEM SAÍDA. NO DISTRITO DE
VARGEM GRANDE DE SOTURNO".

VOTO DO PRESIDENTE:
^ Voto com o Relator. • ^ ,

•  ' ^ ^ ^ ^ ,v - . , n
VOTÒ DÓ MEMBRO -
Voto com o Relator. - ^ ^

DECISÃO: _ ,
A Comissão votou, por unanimiídade, pelo encaminh^ento regular dá matéria, de acordo

-  com o parecer jurídico, .com Emenda Aditiva apresentada.
'  n - - 0< n # ̂
- - - ' Sala das Comissões, de I' l de 2016.

DAVIDALB

Lucas

ERTO LÓSS^ Presidente
Moulais - Suplente

FABRÍCIO - Relator ̂RA

Renato Lm Suprios te

PAÈHLEONARlV) PACHECO PTJNTES^í4embro

"Feliz a Nação cujo Deus e o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 -.Centro - CEPr29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
.  PABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - E-mail: cnici@cmGÍ.ès.gbv.br

í?£!ÇhOGI>0

fuES^ CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Comissão de Obras e Serviços Públicos

Parecer ao Projeto de Lei n°. 035 / 2016

INICIATIVA: Vereador Lucas Moulais
RELATOR: Vereador Luis Guimarães de Oliveira

RELATÓRIO:
Denomina via pública no Município de Cachoeiro de Itapemirim - Rua Willian Barboza no
Distrito de Vargem Grande de Soturno.

VOTO DO RELATOR:
Voto pelo encaminhamento regular da matéria, de acordo com o parecer jurídico e com a
Emenda Aditiva apresentada pela Comissão de Constituição Justiça e Redação.

VOTO DO PRESIDENTE:
Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO
Voto com o Relator.

DECISÃO:
A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria, de acordo
com o parecer jurídico e com a Emenda Aditiva apresentada pela Comissão de Constituição
Justiça e Redação .

Sala das Comissões, de L de 2016.

B OT O - Presidente

acedo - SuplenteDelan

ESDE

dos Sant

LUISGM?

Wii^n Dille
rVEIRA - Relator

Suplente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES- Membro
José Carlos Amaral - Suplente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor "

0^

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP" 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521 -5753 - E-mall: cmci@cmGÍ.es.gov br

JUNTADAS:

^ 1 -_qÍl
2  - Jâ)
3  - 25
4  - P,,6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

jU V/inJEóü&Po-dto ce^o 19

5Z
3

—  — n

-iZ
.■Õí^2jO

-^AJí7£4-A

Oò

2M

%